ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Ba Dinh, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết an toàn thực phẩm

trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ

điều kiện an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ

Nông  nghiệp và PTNT về việc quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an

toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc

diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 về quy định hoạt động

kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Y tế; Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 sửa đổi, bổ sung

và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm do bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kế hoạch bảo đảm công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Ba Dinh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân

sách địa phương năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực

hiện cam kết an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản không thuộc

diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm năm 2025 với các nội

dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý nhà nước về ATTP lĩnh vực nông,

lâm, thuỷ sản trong việc thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn xã nhằm nắm

bắt kịp thời những ưu điểm, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc để đề ra các

biện pháp khắc phục.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật, kiến thức về bảo đảm ATTP lĩnh vực nông, lâm, thuỷ sản.

2

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng nguyên tắc,

trình tự, khách quan, trung thực theo kế hoạch được phê duyệt.

- Kịp thời phát hiện, cảnh báo những nguy cơ gây mất ATTP hoặc tham

mưu cho cấp có thẩm quyền các biện pháp quản lý nhà nước trong thực thi các quy

định của pháp luật về ATTP.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG VÀ KINH

PHÍ  THỰC HIỆN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Đối tượng : Các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các cá nhân, tổ chức kinh

doanh lưu động thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã, không thuộc diện

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

2. Thời gian, địa điểm

- Dự kiến từ tháng 10 đến tháng 11 năm 2025.

- Tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các cá nhân, tổ chức kinh doanh lưu

động thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã.

3. Nội dung

- Công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện

các mục tiêu theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kế hoạch bảo đảm công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025; Thông tư 17/2018/TT BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT; Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2025 về quy định hoạt động

kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Y tế và Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/99/2023 sửa đổi, bổ

sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm do bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành.

- Công tác rà soát, thống kê, tổ chức ký cam kết và kiểm tra nội dung đã

cam kết đảm bảo ATTP theo hướng dẫn tại Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT tại trụ

sở UBND các xã, cụ thể: Rà soát, kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh

đối với các cá nhân, hộ gia đình hoạt động trong lĩnh vực thuộc ngành nghề kinh

doanh có điều kiện1 và việc thực hiện bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm.

Trường hợp cá nhân, hộ gia đình chưa đăng ký hộ kinh doanh thì yêu cầu thực hiện

thủ tục đăng ký theo quy định. Trường hợp đã đăng ký hộ kinh doanh nhưng chưa

1 Tại Phụ lục IV, Luật Đầu tư năm 2020 (sửa đổi, bổ sung năm 2024), một số ngành, nghề kinh doanh có điều kiện có

liên quan đến lĩnh vực kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản bao gồm:

- Khai thác thủy sản (nếu có sơ chế);

- Kinh doanh thủy sản;

- Kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm;

- Kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thịt,

trứng, rau, củ, quả, sữa, thủy sản,…).

3

lập bản cam kết hoặc bản cam kết đã hết hiệu lực thì bắt buộc phải lập và nộp bản

cam kết theo quy định.

- Kiểm tra, đánh giá thực tế việc thực hiện các quy định của pháp luật về

đảm bảo vệ sinh ATTP tại một số cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông, lâm,

thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, cụ thể

như sau:

+ Hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (thực hiện cam kết

an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm), Giấy xác nhận kiến thức về an toàn

thực phẩm. Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và của người trực tiếp sản

xuất, kinh doanh thực phẩm; Giấy chứng nhận cơ sở đạt ISO, HACCP (Hệ thống

phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tới hạn) và tương đương;

+ Hồ sơ đối với Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy/Giấy xác nhận công bố

phù hợp quy định an toàn thực phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo;

+ Hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở, trang thiết bị

dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy trình sản xuất, chế

biến; vận chuyển và bảo quản thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của

nguyên liệu, phụ gia và thành phẩm thực phẩm; các quy định khác có liên quan

đến cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm;

+ Nội dung ghi nhãn sản phẩm thực phẩm:

+ Việc thực hiện kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm;

+ Việc thực hiện các quy định về quảng cáo thực phẩm (đối với cơ sở có

quảng cáo thực phẩm);

+ Kiểm tra các giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra nhà nước về an toàn thực

phẩm đối với thực phẩm nhập khẩu (đối với cơ sở nhập khẩu, kinh doanh

thực phẩm nhập khẩu);

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm trong trường hợp cần thiết. Việc lấy mẫu kiểm

nghiệm thực hiện theo quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01 tháng 4

năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chung về lấy mẫu thực phẩm phục vụ

thanh tra, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

 4. Kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 05/8/2025

của Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025 (sử dụng kinh phí hoạt động thường

xuyên ngoài định mức).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-14-2011-TT-BYT-huong-dan-chung-lay-mau-thuc-pham-phuc-vu-thanh-tra-121408.aspx

4

- Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát

việc ký cam kết và thực hiện các nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh

doanh; các cá nhân, tổ chức kinh doanh lưu động thực phẩm nông, lâm, thủy sản

trên địa bàn xã.

- Chủ trì, thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra việc tuân thủ nội dung

cam kết tại các cơ sở trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đầy đủ các thủ tục liên

quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản, bảo đảm an

toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả kiểm tra, giám sát, kịp thời tham mưu UBND

xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Đôn đốc các cơ sở kinh doanh, sản xuất khắc phục những tồn tại, hạn chế

đã được nhắc nhở trong quá trình kiểm tra.

- Tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông về giáo

dục sức khỏe và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm cho

cộng đồng dân cư; phối hợp, mời Sở Nông nghiệp & Môi trường tham gia tập huấn.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ

sở chế biến, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở thực

hiện đúng quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tham mưu đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách,

chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền khi cần thiết.

3. Trung tâm Y tế xã

- Phối hợp đoàn kiểm tra tiến hành lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm khi có

yêu cầu.

- Thực hiện việc kiểm tra, xác nhận giấy khám sức khỏe định kỳ cho chủ cơ

sở và người lao động trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tham mưu UBND xã trong công tác quản lý chuyên môn, kịp thời cảnh

báo nguy cơ gây mất ATTP từ cơ sở sản xuất, kinh doanh.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP qua

hệ thống loa phát thanh, bảng tin, hội nghị của xã.

- Phối hợp đoàn kiểm tra, giám sát, đồng thời hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở

khắc phục hạn chế, tồn tại nhằm nâng cao chất lượng ATTP.

5. Công an xã

5

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức các đợt kiểm tra, giám

sát.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra thực hiện tốt công tác kiểm tra và xử lý vi

phạm về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm.

6. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã: Có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn

đoàn kiểm tra đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phụ trách;

đồng thời cung cấp đầy đủ, chính xác danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các

cá nhân, tổ chức kinh doanh lưu động thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn

xã về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, theo dõi và quản lý.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Kiểm tra, giám sát việc đăng ký hộ kinh

doanh về lĩnh vực nông, lâm, thủy sản, thực hiện ký cam kết và nội dung đã ký cam

kết của  các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp

giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm năm 2025 của UBND xã Ba

Dinh./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

- Các Trạm y tế: xã Ba Giang, xã Ba Dinh;

- Công an xã;

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Các cá nhân, hộ gia đình kinh doanh các lĩnh vực

nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã (các HKD và

chưa đăng ký HKD);

Lưu: VT, PKT (dttlan).

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-09-03T11:08:17+0700

		2025-09-03T15:20:54+0700

		2025-09-03T16:50:02+0700

		2025-09-03T16:50:02+0700

		2025-09-03T16:50:02+0700